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В РЕДАКЦИЮ ГАЗЕТЫ "КУЛЬТУРА"

В ходе проверки,проведеннойФСНП России, вскрыты факты уклоне-
ния от уплаты налогов в особо крупныхразмерахгруппойдеятелей шоу-
бизнеса: Лисовским С.Ф., ГригорьевымВ.В. и Жечковым В.А. По данному
обстоятельству Следственным управлениемФСНП России* 10 декабря
с.г. возбуждены уголовныедела по статье 1 98 ч. 2 УК РФ "Уклонениефи-
зического лица от уплаты налога или страховоговзноса в государствен-
ные внебюджетные фонды" в особо крупныхразмерах. Проведены неот-
ложные следственные действия, в том числе и санкционированныеГене-
ральной прокуратурой,обыски по месту жительства и работы названных

лиц.
В ходе обысков изъяты докуі іеі іть , іатериальныѳ ценности и денеж-

ные средства, в том числе в иностраннойвалюте. Речь идет о сотнях ты-
сяч долларов, их происхождениеустанавливается.
Расследованиепродолжается. Для всех троих мерой пресеченияиз-

брана подписка о невыезде. Согласно Уголовно-процессуальномукодек-
су в 10-дневныйсрок им должно быть предъявленообвинение.

Всем троим еще в ноябре с.г. были предъявленыакты провероксоблю-
дения налоговогозаконодательства как физическим лицам, а также ре-
шение по этим актам. Было установленоумышленноезанижениедохо-
дов в особо крупныхразмерах.Они были ознакомлены со статьей 1 98 УК
РФ, в частности с примечанием 2 этой статьи, в которой говорится, что
лицо, впервые совершившее преступление, предусмотренное данной
статьей, освобождается от уголовнойответственности,если оно способ-
ствовало раскрытию, преступленияи полностью возместило причинен-
ный ущерб. Несмотря на неоднократные предложения со стороны, со-
трудников органов налоговой полиции в добровольном порядке возмес-
тить причиненныйгосударствуущерб, указанныеграждане его не возме-
стили. Материалы проверкибыли направлены в Следственное управле-
ние ФСНП России для принятия решенияв соответствии со ст. 109 УПК
РСФСР. Примечательно, что проверка в отношении С.Лисовского,
В.Жечковаи В.Григорьевапроводиласьтолько как проверкафизических
лиц. Что касается фирм, владельцами которых они являются, то по ре-
зультатам проверок, проведенныхналоговой полицией в течение 1998
года, общая сумма доначисленийсоставила десятки миллионов рублей.
Вопросо возбужденииуголовныхдел в отношенииэтих фирм как юриди-
ческих лиц пока не рассматривался.

1 1 декабря 1 998 года адвокат С.Лисовского г-н Кучерена,выступая по
телевидению, заявил о нарушениисотрудниками налоговой полиции ря-
да процессуальныхнорм. В частности, он назвал недопустимым проведе-
ние следственныхдействий в отсутствие лица, в отношениикоторого они
проводятся. Это не так. Статья 169 УПК РСФСР такое право предусмат-
ривает. Далее он заявил, что налоговая полиция проверялафирму С.Ли-
совского. Проверкафирмы С.Лисовского "ОРТ Реклама" никоим образом
не связана с его проверкойкак физического лица (две разные ст. УК РФ:
198 и 199). Г-н Кучеренатакже увязал данные события с ситуацией во-

круг ОРТ. Фирма ЗАО "ОРТ Реклама", руководителем которой является
С.Лисовский, организационноне входит в ОРТ, поэтому увязывать след-
ственные действия в отношенииС.Лисовского как физического лица с

проблемами телекомпанииОРТ по меньшей мере некорректно.
Данные заявленияможно расцениватьне более как домыслы адвока-

та, которые вводят общественность в заблуждение. На самом деле дей-
ствия налоговойполиции велись в строгом соответствии с духом и буквой
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